
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO NETO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 17701/1, 
para fi scalizar o Contrato nº 010/2014 - SAGRI E A EMPRESA P. 
CRISTOFARO PEÇAS-ME, que tem como objeto a aquisição do 
item 05 na quantidade de 02 roçadeiras hidráulicas marca MFW, 
modelo ROTD-1700, potência mínima de 60 CV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 108 DE 17 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os processos nºs 2012/567196 e 2014/95829,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO NETO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 17701/1, 
para fi scalizar o Contrato nº 014/2014 - SAGRI E A EMPRESA 
CNH LATIN AMÉRICA LTDA, que tem como objeto a aquisição 
do item 47 na quantidade de 02 tratores agrícolas, marca New 
Holland, Modelo TS 6020, 0 KM, tração 4X4, potência 111 CV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703237
PORTARIA Nº 093 DE 06 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o processo nº 2014/205848,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MARTHA NILVIA GOMES PINA, 
Engenheiro Agrônomo, matricula nº 23868/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 787127/2013 – PROGRAMA BRASIL SEM 
MISÉRIA, tem por fi nalidade de atendimento de 4.650 ( quatro 
mil seiscentos e cincoenta ) famílias em diversos municípios no 
Estado do Pará com serviços de ATER, além de outros benefícios.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703163

PORTARIA: 262/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL            Assessor Jurídico        
31781101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              3.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703267

PORTARIA: 022/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO           ASSIST. ADMINISTRAÇÃO    
3171302     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              1.350,00
Observação: ABAETETUBA - R
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703072

PORTARIA: 2164/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GABRIELA REIS DA SILVA DANIN          Psicóloga                59061641    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703111

PORTARIA: 2168/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RENATA TRINDADE DE LIMA               Engenheiro Agrônomo       
5901322     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339039              1.200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703308

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 2187
Data de Admissão: 23/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA                  GERENTE DE 
AGROTOXICOS             GEP DAS 011-3
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703316

Ato: Portaria 2185
Término Vínculo: 23/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar do cargo de Gerente de Agrotóxico DAS 3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (Gerente 
de Agrotóxico) / GEP-DAS 011-3<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703321

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 2186
Data de Admissão: 23/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA                     Gerente de 
Pragas de Importancia QuarentenariaGEP DAS 011-3
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703333

PORTARIA Nº 2184 /2014 - ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, 
matrícula n° 5689422/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerencia 
Regional de Castanhal, durante o período de licença Maternidade 
da servidora CLEANE PANTOJA PESSOA, matrícula n° 54180050/ 
2, no período de 17/07/2014 a 12/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703157

PORTARIA Nº 147/14 de 10-06-2014. Art 1º CONCEDER 
08 (oito) dias de afastamento ao servidor Álvaro Inácio Negrão 
de Matos, matrícula nº 5897753/1, Técnico de Administração e 
Finanças, no período de 08-05-2014 a 15-05-2014, por motivo 
de falecimento de seu genitor ocorrido no dia 08-05-2014. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703176

PORTARIA Nº 440 DE 20 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; o disposto no Art.77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e o Processo nº2014/262989;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) anos de Licença sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares a servidora ROSIANE ANDRADE 
TERRA, matrícula funcional nº. 57212244/2, ocupante do cargo 
de assistente administrativo, lotada nesta Secretaria de Estado 
de Pesca e Aquicultura, no período de 16/06/2014 a 14/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703304

PORTARIA: 328/2014
Objetivo: Acompanhar a linha de base, plano de sustentabilidade 
e plano de ação de execução dos PIP’S
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894005/HIGO LEONARDO LACERDA DOS SANTOS (Gerente 
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703411

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assessoria no Planejamento das Ações de Comunicação 
do Programa Pará Rural
Valor Total: 28.000,00
Data Assinatura: 08/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 08/12/2014
Bird Consultoria Ind: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: CLENIVA RODRIGUES SOARES
Endereço: R da Azpa, 05
CEP. 67033-020 - Ananindeua/PATelefone: 9187192035 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703425
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 701874

Convênio: 1
Exercício: 2014
Objeto: Termo de Cooperação Técnica e Financeira que entre si 
celebram a EMATER e o Programa Pará Rural.
Valor Total: 460.830,00
Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339036              1101000000          Estadual
04334135860070000    339039              1101000000          Estadual
04334135860070000    339030              1101000000          Estadual
04122129746680000    339030              1101002169          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO 
RURAL DO PARÁ-EMATER-PARÁ
Concedente: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira


